* Forte, protulit illud. HARQUINUS.

^b Ut in concil. V, collat. 4.

eam naturam esse dicunt; quod autem natum est, Deus **A** ex Deo, et consubstantialis Patri est: necesse est hoc et eandem dicere, quod si non idcirco nato est, quoniam non ex Deo, nec consubstantialis Patri, sed ex semine David, et consubstantialis ei, cujus semen est, et non id quod natum est ex virgine Deus est, et ex Deo, et consubstantialis Patri; nisi forte pater Nati, prout ipse in inferioribus partem Christi nominat deitatem; sed non divina natura ex virgine nata est; natus enim est ex virgine, qui ex substantia virginis constat, non Deus verbum ex Maria natus est: natus est autem ex Maria, qui ex semine est David, non Deus verbum ex muliere natus est, sed natus ex muliere, qui civitate sancti Spiritus plasmatus est in ea; non ex matre natus est consubstantialis Patri (sine matre et in ea, secundum beati Pauli vocem), sed qui **B** in posterioribus temporibus in materno ventre sancti Spiritus civitate plasmatus est, ut pote sine Patre propter hoc dictus.

Vigiliæ responsio

In suprascripto primo capitulo quoniam per cruciatum id videtur astrui, quia homo purus ex sancta virgine Maria natus sit, dicendo: Si fatemur Deum verbum, qui consubstantialis est Patri, carne ex eadem virgine natum, necesse est ut carnem consubstantialem Patri consequenter esse dicamus. Ideoque quicumque hujusmodi intellectus sapit, docet, credit, aut prædicat, et non eundem Verbum ac Filium Dei per secundam nativitatem ex sancta Maria incarnatum et natum credit, anathema sit.

THEODORI CAPITULUM II.

A Hoc autem in ipso plasmato Deus Verbum factus est; nec enim in cælum ascendentem solum inerat, sed etiam eum mortuis resurgenti, ut pote et resuscitans eum secundum suam promissionem, nec resurgenti solum inerat, sed etiam crucifixo et baptizato, et evangelicam post baptismum conversionem peragenti, nec non etiam de baptismo legalem adimplenti constitutionem, et præsentato secundum legem, et circumciso, et fetui pannis obvoluto; erat autem forte in ipso et nascente, et cum in utero esset a prima statim plasmatione; dispensationi enim quæ circa eum erat ordinem imponebat, et particulatim ipsum ad perfectionem perducentem.

THEODORI CAPITULUM III.

Et per tempus ad baptismum ducens, post illud autem ad mortem, deinde secundum suam pronuntiationem resuscitans, ~~deorsum~~ in cælum, collocans eum ad dexteram Dei per suam conjunctionem, ex qua sedet et adoratur ab omnibus, et omnes judicabit. Istorum autem omnium finem apud se habebat Deus Verbum, cum in eo erat, et omnia per ordinem complebat; quem ordinem ipse arbitratur bene habere per finitionem quidem et voluntatem, quam antea statuit pro his quæ eventura erant, et bona voluntate, quam circa eum habebat, ab initio similiter inerat ei, per ordinem autem placitum ad perfectionem ducebat ipsum.

^a In Concil. V, collat. 4, eadem Theodori excerpta legas, quæ hic sunt usque ad capitulum xiii.

Vigiliæ responsio.

In suprascriptis secundo et tertio capitulis hoc videtur astrui, quia Deus verbum homini plasmato inerat tanquam ater in utero. Dicendo enim, ut particulatim dispensationi, quæ circa eum erat, ordinem videretur imponere, et eum propter beatam voluntatem, quam circa ipsum habebat, ex paribus eum qui assumptus est ad perfectam perfectionis adducere, talibus verbis dualitas personarum in Domino uno et Deo nostro Jesu Christo execrabilitate videtur induci, et tanquam quemlibet hominem Dei Verbi gratia per spatia temporum profecisse. Ideoque quicumque eo intellectu sapit, docet, credit, aut prædicat, anathema sit.

THEODORI CAPITULUM IV.

Suam autem cooperationem ad proposita opera præstabat ei qui assumptus; ubi hoc facit in loco sensus fuisse distantem illi qui assumptus est; nec enim **C** eis quibuscunque donavit cooperationem; sensus locum ejus obtinebat; si autem et modo præcipuam quandam cooperationem donavit illi qui assumptus est, non hoc faciebat locum sensus deitatem obtinere. Sed si deitas pro sensu fiebat illi qui assumptus est, secundum vestra verba, quomodo timorem in passione suscipiebat? Quid vehementioribus orationibus ad imminentem necessitatem indigebat, quas cum magna quidem et clamorosa voce, cum plurimis etiam lacrymis secundum beatum Paulum (Heb. v) referebat Deo, evangelista aperte dicente (Luc. xxi), quod globis sanguinis similis sudor descendebat? Quid autem angeli adventu et **C** visitatione egebat, animam rescipientis in experimento malorum, confortantis ejus alacritatem, exercitantis eum ad imminentem passionis necessitatem, tolerare fortiter mala suadentis, urgentis ad patientiam et tolerationem malorum, ostendentis presentium malorum fructum ex passione, mutationem in gloriam bonam circa eum post passionem futuram? qui enim secundum evangelistam vocem (Ibidem) confortabat eum, angelus scilicet, verbis istis fortiter eum faciebat, et infirmitati naturæ superiorem fieri hortabatur, et corroborando cogitationes ejus fortem eum faciebat.

Vigiliæ responsio.

In suprascripto quarto capitulo, quia dici intelligitur, quod sicut aliis hominibus donavit suam cooperationem Deus, ita et ei qui assumptus est, et **D** præcipuam, tamen similiter ut aliis hominibus donavit esse donatam, et ita purum atque infirmum habebat eum circa passionem angeli egisse presidio, et ei pro corroborandis cogitationibus ejus futura gloria promitteretur de tolerantia passionis; quæ si talis ita sapit, docet, credit, aut prædicat, anathema sit.